муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
 «Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза И.И. Юркова»

 с.Сиваковка Хорольского муниципального района Приморского края

 П Р И К А З

 с.Сиваковка

24августа 2012 года                                                                                                   № 171

О режиме работы школы в 2012-2013 учебном году

                В соответствии с Законом «Об образовании» (ст. 32, п.8), Типовым положением об общеобразовательном учреждении (п.III, 42), «Гигиеническими требованиями к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях. СанПин 2.4.2.2821-10» (п.Х.) и на основании приказа управления народного образования администрации Хорольского муниципального района от 24 августа 2012 года № 197 «О годовом календарном учебном графике работы образовательных учреждений Хорольского муниципального  района в 2012-2013 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить годовой календарный учебный график  МКОУ школа с.Сиваковка на 2012-2013 учебный год. (Приложение №1)

2. Утвердить расписание занятий в 1-11 классах (Приложение №2).

3. Учителям начальных классов (2-4 классы) с 03 сентября 2012 года организовать внеклассную внеурочную деятельность учащихся своих классов с 12-30 часов до 15-05 часов.

4. Распределить дежурство по школе между администрацией и педагогическими работниками  следующим образом:

	Дни недели
	Дежурные педагогические работники
	Должность

	ПОНЕДЕЛЬНИК
	Домненко Елена Петровна
	Директор школы

	Пронь Анна Андреевна
	Учитель физики

	Оленяк Светлана Анатольевна
	Учитель начальных классов

	ВТОРНИК
	Швадченко Вера Николаевна
	Зам. директора по  УВР

	Горноскуль Александр Викторович
	Учитель физич. культуры

	Ремболович Елена Олеговна
	Учитель начальных классов

	СРЕДА
	Швадченко Вера Николаевна
	Зам. директора по  УВР

	Влахно Людмила Ивановна
	Учитель химии, географии

	Бусурина Наталья Сергеевна
	Учитель начальных классов

	ЧЕТВЕРГ
	Швадченко Вера Николаевна
	Зам. директора по УВР

	Папушин Андрей Борисович
	Учитель физической культуры

	Шелудько Наталия Ивановна
	Учитель  начальных классов

	Прокопенко Светлана Николаевна
	Учитель математики

	ПЯТНИЦА
	Домненко Елена Петровна
	Директор школы

	Горноскуль  Татьяна Витальевна
	Учитель начальных классов

	Святобог Татьяна Алексеевна
	Учитель  английского языка

4. Организовать с 01 сентября 2012 года дежурство классов по школе согласно графику. Определить посты для учеников дежурного класса. Вменить в обязанности дежурным классам обеспечивать дисциплину на переменах. Классные руководители и  дежурные учителя во время перемен дежурят согласно графику по этажам и обеспечивают дисциплину учащихся, а также несут ответственность за поведение детей на всех переменах.

5. Уборку кабинетов, закрепленных за классами, участков пришкольной территории производить ежедневно. Генеральные уборки проводить каждую субботу после последнего урока.

6. Закрепить за классами для ежедневной уборки следующие кабинеты

5 класс – кабинет  информатики (№11)

6 класс – кабинет  истории (№1)

7 класс – кабинет биологии (№2)

8 класс – кабинет математики (№10)

9 класс – кабинет технологии (№4)

10 и 11 классы – кабинет химии (№3)

7. Учителям обеспечить прием и сдачу учебного кабинета между уроками в течение всего учебного года. Учитель, работающий в кабинете, несет полную ответственность за сохранность имеющегося в нем  имущества. Персональную ответственность за оставленные открытыми окна, не выключенный свет возложить на сотрудников, последними проводящих занятия в кабинетах.

8. Запретить удаление учащихся из класса во время уроков.

9. Всем педагогическим работникам приходить на работу не позднее, чем за 15 минут до начала своего урока, а дежурным учителям – за 30 минут до начала первого урока.

10. Категорически запрещается отпускать учеников с уроков на различные мероприятия без разрешения администрации.

11. Посторонних лиц не допускать на уроки без разрешения директора.

12. Категорически запрещается вести прием родителей во время уроков.

13. Запрещается производить замену уроков по договоренности между учителями без разрешения администрации школы.

14. Изменения в расписании занятий вносить  только по письменному заявлению с разрешения директора или лица, его заменяющего.

15. Категорически запрещается курение учащихся, педагогических и технических работников в школе.

16. Отсутствовать в школе возможно только на основании письменного заявления с разрешения директора или лица, его замещающего.

17. Проводить экскурсии, походы, выходы в кино, выезды за пределы села и т.д. только после издания приказа директором школы.

18. Ответственность за жизнь и здоровье детей, соблюдение техники безопасности во время занятий возложить на учителей, проводящих занятия. На переменах ответственность за жизнь и здоровье детей вне кабинетов возложить на дежурных  учителей. При проведении общешкольных внеклассных мероприятий ответственность за жизнь и здоровье детей возложить на  заместителя  директора по воспитательной работе или лицо, его заменяющее.

19. Рабочим по комплексному обслуживанию школы проводить влажную уборку  коридоров и столовой  два раза в день, во время перемен находиться  на своем рабочем месте и следить за чистотой.

20. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Швадченко Веру Николаевну.

Директор школы:                            Е.П. Домненко

Приложение № 1

к приказу  по МКОУ школа с.Сиваковка

от 24.08.2012 года № 171

	СОГЛАСОВАНО:

А.А. Абросимова, начальник

управления народного образования

администрации Хорольского муниципального района Приморского края
	УТВЕРЖДАЮ:

Е.П. Домненко,

директор МКОУ школа с.Сиваковка

ГОДОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК РАБОТЫ  НА 2012-2013 УЧЕБНЫЙ ГОД
МКОУ школа с.Сиваковка

1. С 01 сентября 2012 года по 31 мая 2013 года организовать в школе односменные  учебные занятия  при пятидневной рабочей неделе в 1-11   классах.

2. Обучение детей в первом классе проводить с соблюдением следующих требований:

2.1. Учебные занятия проводить в первую смену;

2.2. Организовывать облегченный учебный день в середине учебной недели;

2.3. Продолжительность уроков не более 35 минут;

2.4. Проводить не более четырех уроков в день в первом полугодии, во втором полугодии – не более пяти уроков;

2.5. Организовывать в середине учебного дня динамические паузы продолжительностью не менее 40 минут;

2.6. Использовать «ступенчатый» режим обучения в первом полугодии: в сентябре и октябре 2012 года – три урока по 35 минут каждый; во второй четверти – четыре урока по 35 минут каждый;

2.7. Обучать учащихся 1-го класса без домашних заданий и бального оценивания знаний.

3. Начало учебного года, праздник «День Знаний»– 01 сентября 2012 года.  Конец учебного года– 31 мая 2013 года.

4. Продолжительность учебного года – 34  учебные недели, для 1-го класса – 33  учебные недели.

5. Продолжительность каникул в течение учебного года  – 32 календарных дня:

· осенние каникулы – 7 дней (с  29 октября  по  04 ноября 2012г.);

· зимние каникулы – 16 дней (с  29 декабря 2012 г. по  13 января 2013 г.);

· весенние каникулы – 9  дней (с 23 по 31 марта  2013 года);

· продолжительность каникул в летнее время для переводных классов – с 01 июня по 31 августа 2013 года;

· продолжительность каникул для 9-го и 11-го классов, представленных в летнее время после государственной (итоговой) аттестации – не менее 8 недель.

6. Для учащихся 1 класса  установить дополнительные каникулы продолжительностью  1 (одна) неделя  с 18 по 24 февраля 2013 года.

7. Проведение государственной (итоговой) аттестации осуществляется:

7.1. Для учащихся 11-го класса – в сроки, установленные Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации;

7.2. Для учащихся 9-го класса – в сроки, установленные департаментом образования и науки Приморского края.

7. Продолжительность урока  во 2 - 11 классах – 45 минут.

8. Режим уроков и перемен во 2-11 классах при пятидневной рабочей неделе:

    1 урок:    8 – 30   -      9 - 15

    2 урок:   9 - 25   -     10 - 10          Перемена – 20 минут  (обед для учащихся 1-4 классов)

    3 урок:   10 - 30    -    11 - 15

    4 урок:   11 - 25    -    12 - 10         Перемена – 20 минут  (обед для учащихся 5-11 классов)

    5 урок:   12 - 30    -    13 - 15

    6 урок:   13 - 25    -    14 – 10

    7 урок:   14 - 20    -    15 – 05

9.  Продолжительность перерывов (перемен) между уроками – 10 минут, после второго  и четвертого  уроков – 20 минут (обед). Продолжительность перерывов (перемен) между уроками – 10 минут.  Классные руководители, воспитатели сопровождают детей в школьную столовую, присутствуют при приеме пищи детьми и обеспечивают порядок.

11.  Первый класс, общей численностью  13 человек,  занимаются по следующему режиму:

      Прием детей:                        8 - 15         -         8 - 30

Первый урок:                       8 - 30         -         9 - 05

Второй урок:                        9 - 15         -         9 - 50

Динамическая      пауза:      9 - 50        -        10 - 10

Завтрак:                               10 - 10        -        10 - 30

Третий урок:                       10 - 30        -        11 - 05

Динамическая      пауза:     11 - 05        -       11 - 25

Четвертый урок:                 11 - 25        -        12 - 00

Обед                                     12- 30         -       12 – 45

Внеурочная деятельность  12 - 45         -      15 - 00

12. Организовать в школе работу кружков:

Драматический кружок:                          Вторник  - с 15 - 20  до 16 - 20 часов

                                                                      Четверг   – с 15-20    до 16-50 часов

Кружок  «Юный техник» для учащихся 5-9 классов:

                           Понедельник - с 15-00 до  17-00 часов  (5-6 классы)

                          Среда-        с 15-00    до  17-30 часов      (7-9 классы)

                          Четверг  с 15-00    до  17-30 часов          (5-6 классы)

                          Пятница –  с 15-30  до    17-00 часов     (7-9 классы)

.  Спортивные кружки: настольный теннис, бадминтон, лыжи:

                     Понедельник  - с 18 - 00  до 19 - 30 часов

                     Среда  -            с 18 - 00  до 19 - 00 часов

13. С 03 сентября 2012 года организовать для обучающихся  1-го и 2-го классов во внеурочное время  занятия по интересам:

	Дни недели
	Подвижные игры
	Драматический
	Умелые руки

	1 класс
	2 класс
	1 класс
	2 класс
	1 класс
	2 класс

	Понедельник

	13-00/  14-00

	Вторник
	13-00 /14-00

	14-10 /15-10

	Среда

	14-10  /  15-10

	Четверг

	13-00/14-00
	14-10/15-10

	Пятница

	13-00  /  14-00